不要恐慌：视频应用调试入
门指南及其它
技术文章
请访问：analog.com/cn
摘要
对于需要进行系统设计和交付的技术团队来说，有效识
别和调试半导体问题极为重要。系统复杂度增加以及产
品上市时间缩短会对在最短时间内解决问题造成巨大压

一般都会开发出几种型号，每一种型号都在某种程度上与其它
型号有所不同。
一种型号间的常见差异就是速度等级。从订购指南选择产品
的一个小错误可能导致所选型号无法达到所要求的规格；比
如，ADV7802BSTZ-150视频解码器的最高工作频率为150 MHz，
而ADV7802BSTZ-80视频解码器的最高工作频率仅为80 MHz。各型
号之间的另一个不同之处是功能组合的差异。例如，错误
地订购了不支持HDCP的HDMI接收芯片 (如ADV7611BSWZ相比
ADV7611BSWZ-P的差别)可能导致系统不支持消费电子视频源。
哪怕采用相同的封装，同一款产品不同型号的引脚排列也有可
能有所差异。例如，同一款产品的两个型号具有不同的输出接
口，它们的I2C接口也可能略有不同，如图1所示。下单时候小小
的粗心就可能导致器件不正确，进而硬件设计不工作。
硬件是个头疼的问题
一开始就正确完成复杂的硬件设计很困难。良好的设计过程包
括前期规划、原理图输入、布局布线以及布局仿真——它们为
提高成功的可能性打下了坚实的基础。哪怕过程非常好，依然
可能发生错误。一旦确认PCB上的器件正确，下一步就是确认
硬件。
有关原理图
大部分硅片供应商提供参考原理图和/或原理图指南，帮助设
计人员在一开始就完成正确的硬件设计。如果系统的表现与预
期不符，应根据上述参考资料进行检查，确保除了应用所要求
的，其它无重大差异；比如参考系统和指定应用的输入与输出
连接可能不同。
应当对电源多加留意，保证滤波和去耦的部署与建议一致——
若无法做到这点，可能会导致数字开关电源(比如数字核心电源)
噪声耦合至敏感的模拟电源(比如PLL电源)。未使用的引脚必须
仔细处理，确保器件不会遭受损害，或者干扰不会感应至系统
中(比如非端接输出可能不受控地振荡)。
布局难点
如果原理图没有问题，那么下一步就是分析布局布线本身了。
布局布线可能导致基本的组件位置问题，也可能导致复杂的耦
合问题。视频产品一般会提供如何在电路板同一侧并靠近视频
器件本身的关键外部电路组件(比如外部环路滤波器或晶体振荡
24 AIN3 DGND  1
23 Diag 2DVDDIO  2
22 Diag 1DVDD  3
21 AVDDDGND  4
20 VREF NP7  5
19 VREF PP6  6
18 AIN2P5  7
17 AIN1 P4  8
ADV7281
Top View